Qui non insalubri documento fuere Capitaneis
& Tyrannis.

Sæpius è ferrea Tyrannide, auream nasci Libertatem.

Actum id apud Vrios & Suitios.

S

Anno

Anno
A vindicata Christiana Libertate, per partum Virgineum
1307.

Tu Lector Disce hic Primo: Naturam violenti Imperii.
Disce Secundo: Quis exitus Tyrannorum.
Disce Tertio: Nullum violentem esse diuturnum.
Disce quarto, Sæpe Optimorum Principum sceptra, propter
Præfectorum & Iudicium licentiam & tyrannidem, extre-
ma laborare Invidia.
Disce quinto, Quomodo & hic Libertas ancillabatur Servi-
tuti, & quomodo tandem è violento Imperio pullulavit.
Hanc nobis sine vi Grachus & ultro.
Facilis imitatio Principibus: Omnis vis absit Sceptris regna-
Omne Ius ad sit Sceptris bunt.
Sed & nihil velim in sceptro, præter mores eorum in quos est
Imperium?

Id maxime cavit Grachus.
An quia Magni semper morum mutatio Imperis stetit?
An quia Nihil difficilius, quam libera ingenia in servilia
transmutare?
Raro eo titulo felix Metamorphosis, & sæpe mutantis in pre-
cium sanguis abiit Libertati.
Romam & Athenas consule, & quos proxime tetuli, Hel-
vetios.

Ita esse cognoscet: Quid ergo?
Moribus ejus populi vivendum censio Principi quem regit.
Nec non eo fine probo & improbo Alexandri Persicam devi-
ctis Persis vestem:

Tales Principes placent Polonis, qui mores Patrios amant.
Et ideo in ore adhuc omnium Stephanus
Laudatur eo titulo Amphilochus & salutatur in Pluto.
Polyphi ingenio nate Amphilochus Heros
Ut temet populo quemicunque accesseris aptas?

Næ

Næ tamen in malis moribus Principem Polypum volo.
Sed ut bonos conservet, ex malis autem bonas Leges sanctiat
Conficitur enim non inutilis ex hoc veneno Theriaca.
Sed ne & tu puta illum Tyrannum, qui subscriptibus Civi-
bus mores mutat, ast illum qui invitatis:

Tyranni quoque est præter Leges imperare, & naturam Gen-
tis: Caverat id Grachus lege, Ne quid Rex in liberas Le-
ges à se constitutas posset:

Nec immerito Amorem enim venatus suorum, ac ideo Pater
meruit dici non Dominus, Aurea inferens Sceptro Polo-
no sæcula.

Hic quiesco. Iam enim medium tenens Ver agit Libertas.
Hoc Principe & Legislatore.

Non aberravit igitur in prima tanti Principis Electione libe-
ra, Polonia.

Vtinam & in Posteris!
Qualibus vero legibus eandem Libertatem in Republica fir-
marit: Audi Dlugoszium.

Quicquid ab illo conditum sanctumque fuit, id per multas
successiones, & ætates pro justissima lege, & perinde ac si
quodam divino oraculo promulgatum fuisset custodie-
batur.

Addit rationes ut solet:
Cum præter insitam legibus ab ipso conditis naturalem Iusti-
tiam: etiam Legislatoris charitas & existimatio illis singu-
larem cultum reverentiam pariter atque metum adjiciebat.
Sisto hic paulisper more meo; & in hac Arcola Dlugoszii de-
meto scriptoria falce flosculum.

Principi & Lectori.
Anima Regni, legis: Regis authoritas est.

Hac si careat Princeps, temnetur.
Hanc si habeat Princeps, Regnum stabiliet.
Eximum enim quoddam est monstrari digito, & dicier,

S 2

Hic

Hic est: Hic fuerat Rex.

Cæteri fex, nex, grex & si quid vilius.

Imprimis enim quædam de singulis Principibus, in animis obtemperantium, quasi per manus tradita opinio, quam sive illa vilis & abjecta, sive eximia fuerit, nulla Princeps exuet ætate.

Si vitam direxit ad Publicum lampada.
Laudabunt, Adorabunt, Vultus auro argentoque cælabunt,
coloribus simulabunt: Ad nomen ipsum, mentionem, imaginem suspirabunt, Illachrimabunt.

Si in se bona publica verterit.

Acuerit in ejus vitam calamos, interdum gladios.
Vbi vita cedet, damnabunt, execrabuntur, ad Aras supplicabunt. Ut averuncent Superi sceptris similem Principem.
Quod si ea non faciunt vobis viventibus ô Principes, ubi è vita cesseritis facient.
Nunc forsitan non audent, forsitan desperant, vos ex deterioribus fore meliores.

Sed ubi vixeritis. O si daretur revocare gradum!
Quæ vobis mens inter aculeos illos, in vestrum Nomen fixos, foret considerate.
Quam optaretis vobis aliam in mentibus hominum vitam, aliudque Nomen.

Sed illa sera vota: Nnunc sapite.
Nec odia & contemptum publicum spernite, ac in vos armate.

Nisi vos soletur illud Regis Magni.

Regium est audire male cum facias bene:

Sed contra monet quispiam.

Non fac, non dicent

Quam vere?

Illud infigo pro coronide Principum Menti quod diu nocturne masticent.

Suum

Augustinus.

Suum cuique decus, rependet Posteritas.

Tacitus.

Nulla corona dignior vertice Principis, Quam serus in longas
ætates posteritatis Amor.

Nullum ornamentum Principis fastigio convenientius pulchriusque, est quam illa Corona. Ob Cives servatos
Armis & legibus Domi Militiæque.

Legibus inquam justissimis, qualibus nostras temperavit nostrar Legum arbiter.

Ante Grachum enim Æquitas, pedisequari jussa fuerat Injuriae In Palatinis vidisti. *Kadlubkus.*

Vos apagite istam sanguinariam Dominam. O mei Principes Regno, Legibus, Tribunalibus, Iudiciis.

Nam quale pulcherrimum in cælis simulachrum *D e v s So-* *Plutarchus.*
Ilem atque Lunam insixit, tale in Rebus publicis ejus exemplum est, atque lumen, Princeps.

Iura Deo similis qui dat mortalibus æqua

Dedit Grachus.

Ante eum Vix Iura nobis, vix Leges.
Eratque Iustitia quæ plurimum prodesset ei, qui plurimum *Kadlubek.*

posset.

Ius ergo noster dixit, utrique parti læsæ & ledenti sanissimum.

Summos cum infimis pari lance retinens, *Miltion*
Præclarè & quod tu docuisti Stagyrita, hæc fecit.

Rex debet, & velit esse Custos, ut nec opulentí injustum aliqui patientur, nec pauperes contumeliam accipiant. *Aristoteles.*

Gracho autem regnante (ut inquit Kadlubkus) fuerat Iustitia quæ plurimum prodesset ei qui nimium posset.

Viderat in illa summa Fortuna licentia, id æquius quod validius. *Tacitus.*

Ac ideo fecit non fas potentes posse fieri, quod nefas.

Licet autem iustitiae rigor non statim cæperit Imperare,

An quia Festinandum hic lentius? *Euripides.*

An quia Summum Ius, summa saepem malitia, summa injuria, summa Crux. *Kadlubek.*

S 3

Ex

Ex tunc attamen Polonia violentæ desit subesse potestati.
Omnia hæc , mihi Grachum justum , quæ virtus decet maxi-
mè Principem.

Sapientes illud, sapienter.

Ego vero nullas opes Viro , ac præsertim Principi pulchiores
honestioresque censeo quam Virtutem & Iustitiam.

Sed nec ille Politie Ocellus, qui

Ius reddere, primum duxit munus esse Principis,
Quo munere Grachiano , quem belle Polonia refloruit Audi.

Provincia pace & quiete locuples effecta, Cives opibus aucti.

Ilo ex iustitia Sole, quanta & quam fælix Proles.

Pax, quies, Opes,

Nomen horum dulce, res vero ipsa tum jucunda,tum salutaris
Ni à modo degenerent Opes præsertim.

Quæ opus sunt, & sine iis nihil fiet quod opus.

Tam in Republica quam Domi:

Nervo enim hoc , & hac vertebra non solum publica vigent,
sed & privata.

E Principis tamen fæcunda mente pullulat seges hæc , si bea-
tam Civium vitam propositam habeat.

Vt ea opibus firma, copiis locuples , gloria ampla, virtute ho-
nesta sit.

Quem scopum si sibi præfixerit:

O natum Spei publicæ caput :

Agnosco, Veneror & Adoro.

Quid ni? Hic Pietas & Iustitia.

Pietate autem & Iustitia Principes Dii sunt.

Sub quibus Diis plusquam Aurea sæcula

Aureum mihi sæculum explicatus Dlugossius.

Sub Principe Gracho , in antiquis Civitatibus nova consur-
gebant tecta , & in vasta nemora , novæ ducebantur colo-
niæ : Ac deserta loca solitudinesque agricolis adornataæ.

Fructus is Pacis.

Marte

Lipſius.

Dlugof.

Cicerο in
Philip.

Cicerο.

Augustus.

Marte tonante desperes Vrbium nitorem & incrementa :

Audi Poëtam loquentem.

Nihil relinquunt bella, tum vastis ager

Seneca.

Squallebit arvis : subdita tectis face,

Altus sepultas obruct Gentes cinis.

Adeo & hic olim Satyris Faunisque sedes , nunc in planitem
& agros abbiuit Polonia. Et facti fertiliores hominum & se-
getum , quam arborum campi , cujus fælicitatis prima ac
potissima pars fuit Grachus Princeps.

Pro cuius tam singularibus in Rempub. meritis,

Nomen Parentis Patriæ magnis per eum aucta incrementis, Dlugossius.

detulit ei Polonia.

Addam & ego titulum Virtutis quali, olim Virgilius suum
Æneam ornaverat nōmine mutato.

Rex fuerat Grachus, nobis quo justior alter.

Nec pietate fuit, nec bello major & Armis.

Breviori Elogio

Sine ruga Sine Nævo.

Merito itaque Patria dixit Patrem, quia sensit.

Neque vero sola Polonia in virtutes Grachianas liberalis.

Apud Populos quoque externos, insignis & inclitus habet Dlugossius.

obatur.

An quia Stare loco nescit ; magni Principis gloria?

An quia Proprium est Virtutis etiam ab hoste coli?

An quia Dignum laude. Virum Fama vetat mori?

Horatius.

En Hyftoticos

Grachi ita inclauerat fama & Nobilitas, ut Bohemia tota ei Dlugos.

Cromerus.

deditioinem faceret , & sub ejus roto ritæ tempore degeret

Vapevius.

regimine & Principatu.

Senatum omnis cleptane, nec nō impunita tollens

Redibit.

Apud omnes fortificare, invicem impunita dñe lumen 2012

fecit.

In invicem

C A P V T I X.

Vrbs à Gracho condita; ac de ejus nomine Grachovia dicta; Monstrum novam Vrbem infestans domitum, à Conditore, & occisum. Rebus tandem Imperii compositis plenus dierum moritur ac more Romano sepelitur.

A Gracho structam esse Grachoviam Historici nostri non obscure notant.

Dlugossius ante alios.

In edito inquit colle, qui ab incolis Wavel appellabatur, & quem Istula undis suis alluebat, latam planitem in cacumine habente arcem Regiam construxit: Deinde pro ejus firmiore subsistentia, amplitudine & decore, Vrbem illustrem haud procul ab Arce, irrigatam à flumine Istula fundat: eique à suo Nomine nuncupationem adoptans Grachoviam vocat.

Addit Dlugossius.

In hac Arce & Vrbe Thronum sui Regni collocat, illicque Iura Polonis & Bohemis reddit, ac illam Metropolim, ac Primariam sui Principatus designat, decernitque Sedem: Raro coque naturali situ spem fibi de magnitudine futuræ Vrbis non ambiguam promittendo.

Neque eum febellere Spes & Vota.

Velocibus enim incrementis Gracho vigente, Vrbs Cracoviensis consurgere cœpit, & in eum statum ac fortunas attolli, ut à vicinis Regionibus ejus sorti invideretur.

Sensim omnia crescunt, nec uno impetu Fortuna refloruit unquam.

Vbi autem floruerint, invidia laborant, quæ summa Sors fecit.

Invidia

Invidia vero & Adulatio quid aliud nisi Vermes in fimo nati, *Herbulitus*.
nil illis cum Cœlo & Polo?

Quid ultra Cromerus?

Quæ quidem Vrbs, è parvis illis, illius sæculi initiosis, successu temporum ad eam quam videimus amplitudinem & splendorem, Principum posteriorum habitatione & favore pervenit; ut Mænium & Turrium fortitudine, ædificiorum publicorum juxta ac privatorum magnificentia, copia rerum, quæ non modo ad solum vietum cultumque corporis, verum etiam ad luxum & voluptatem requirantur. Denique urbanitate & elegantia Civium & Incolarum cum Germanicis Italicisque Vrbibus certet: Inter totius autem Septemtrionis nedum Poloniae Vrbes, facile teneat Principatum.